
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

 PHƯỜNG PHƯỚC LONG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

      Số:         /KH-UBND-CA Phước Long, ngày     tháng 3 năm 2024 
 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn phường Phước Long  

đối với các cơ sở thuộc danh mục quy định tại Phụ lục IV 

 ban hành kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP  

ngày 24/11/2020 của Chính phủ 
 

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ 

về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy và chữa 

cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy; 

Căn cứ Thông tư số 141/2020/TT-BCA ngày 23/12/2020 của Bộ Công an 

quy định và công tác kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của 

lực lượng Công an nhân dân; 

Căn cứ Công văn số 667/CATP-PCCC ngày 31/01/2024 Công an thành 

phố Nha Trang về việc thực hiện kiểm tra phòng cháy, chữa cháy đối với các cơ 

sở thuộc danh mục quy định tại Phụ lục IV Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 

24/11/2020 của Chính phủ; 

UBND phường Phước Long triển khai kế hoạch kiểm tra phòng cháy, 

chữa cháy trên địa bàn phường Phước Long đối với các cơ sở thuộc danh mục 

quy định tại Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 

24/11/2020 của Chính phủ; với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích 

Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng và trực tiếp về kiến thức pháp luật về 

phòng cháy, chữa cháy đến chủ hộ gia đình và người dân sinh sống, làm việc tại 

khu dân cư nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành quy định về phòng cháy, 

chữa cháy, kỹ năng thoát nạn, sử dụng phương tiện chữa cháy để kịp thời xử lý 

các tình huống cháy, nổ khi mới phát sinh. 

Kiểm tra, phát hiện và hướng dẫn duy trì các điều kiện bảo đảm an toàn 

phòng cháy, chữa cháy theo phân cấp quản lý.  

Chủ động phát hiện và kịp thời xử lý các tồn tại, thiếu sót về công tác 

quản lý nhà nước về phòng cháy và chữa cháy. 

Loại trừ các nguy cơ phát sinh ngay từ ban đầu, không để xảy ra cháy nổ, 

đảm bảo tuyệt đối an ninh trật tự, không để xảy ra bị động, bất ngờ trên địa bàn 

quản lý. 

2. Yêu cầu 

100% các cơ sở thuộc danh mục quy định tại Phụ lục IV ban hành kèm 

theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ thuộc thẩm 
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quyền của do UBND cấp xã quản lý phải được kiểm tra và xử lý nghiêm túc 

theo quy định đối với các trường hợp vi phạm (nếu có). 

Công tác kiển tra phòng cháy, chữa cháy phải được tiến hành công khai, 

nghiêm minh, khách quan, toàn diện, tuân thủ các quy định của pháp luật về 

phòng cháy, chữa cháy và các quy định pháp luật có liên quan đến công tác xử 

lý vi phạm hành chính. 

Quá trình kiểm tra phòng cháy, chữa cháy phải đảm bảo nội dung hướng 

dẫn các điều kiện bảo đảm an toàn về phòng cháy, chữa cháy cụ thể, phù hợp 

thực tế của các cơ sở trên cơ sở các quy định của tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật 

về phòng cháy, chữa cháy. 

II. NỘI DUNG: 

1. Đối tượng, thời gian 

1.1 Đối tượng kiểm tra:  

Các cơ sở trên địa bàn phường Phước Long được quy định tại Phụ lục IV 

ban hành kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính 

phủ thuộc thẩm quyền của do UBND cấp xã quản lý; cụ thể: 

 - Trụ sở cơ quan nhà nước cấp xã; 

 - Nhà chung cư cao dưới 5 tầng và có khối tích dưới 5.000 m3; nhà tập 

thể, nhà ở ký túc xá cao dưới 5 tầng và có tổng khối tích dưới 2.500 m3; nhà hỗn 

hợp cao dưới 5 tầng và có tổng khối tích dưới 1.500 m3; 

 - Nhà trẻ, trường mẫu giáo, mầm non có dưới 100 cháu và có tổng khối 

tích dưới 1.000 m3; trường tiểu học, trung học cơ sở có tổng khối tích các khối 

nhà học tập, phục vụ học tập dưới 2.000 m3; cơ sở giáo dục khác được thành lập 

theo Luật Giáo dục có khối tích dưới 1.000 m3; 

 - Phòng khám đa khoa, khám chuyên khoa, nhà điều dưỡng, phục hồi 

chức năng, chỉnh hình, nhà dưỡng lão, cơ sở phòng chống dịch bệnh, trung tâm 

y tế, cơ sở y tế khác được thành lập theo Luật Khám bệnh, chữa bệnh cao dưới 3 

tầng và có tổng khối tích dưới 1.000 m3; 

 - Trung tâm hội nghị, tổ chức sự kiện cao dưới 3 tầng hoặc có tổng khối 

tích dưới 1.500 m3; nhà văn hóa, cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke, vũ trường 

cao dưới 3 tầng và có tổng khối tích dưới 1.000 m3; quán bar, câu lạc bộ, thẩm 

mỹ viện, kinh doanh dịch vụ xoa bóp, công viên giải trí, vườn thú, thủy cung có 

khối tích dưới 1.500 m3; 

 - Chợ hạng 3; trung tâm thương mại, điện máy, siêu thị, cửa hàng bách 

hóa, cửa hàng tiện ích, nhà hàng, cửa hàng ăn uống có diện tích kinh doanh dưới 

300 m2 và có khối tích dưới 1.000 m3; 

 - Khách sạn, nhà khách, nhà nghỉ cao dưới 5 tầng và có tổng khối tích 

dưới 1.500 m3; nhà trọ, cơ sở lưu trú khác được thành lập theo Luật Du lịch cao 

dưới 3 tầng và có tổng khối tích dưới 1.000 m3; 

 - Nhà làm việc của doanh nghiệp, tổ chức chính trị, xã hội cao dưới 5 tầng 

và có khối tích dưới 1.500 m3; 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-duc/Luat-giao-duc-2019-367665.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/The-thao-Y-te/Luat-kham-benh-chua-benh-nam-2009-98714.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Luat-du-lich-2017-322936.aspx
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 - Bảo tàng, thư viện, triển lãm, nhà trưng bày, nhà lưu trữ, nhà sách, nhà 

hội chợ có khối tích dưới 1.500 m3; cơ sở tôn giáo có khối tích dưới 5.000 m3; 

 - Bưu điện, cơ sở truyền thanh, truyền hình, viễn thông cao dưới 3 tầng và 

có khối tích dưới 1.500 m3; nhà lắp đặt thiết bị thông tin có khối tích dưới 1.000 

m3; trung tâm lưu trữ, quản lý dữ liệu có khối tích dưới 1.000 m3; 

 - Cơ sở thể thao được thành lập theo Luật Thể dục, thể thao có khối tích 

dưới 1.500 m3; 

 - Cửa hàng kinh doanh, sửa chữa, bảo dưỡng ô tô, mô tô, xe gắn máy có 

diện tích kinh doanh dưới 500 m2 và có khối tích dưới 5.000 m3; 

 - Gara để xe trong nhà có sức chứa dưới 10 xe ô tô; bãi trông giữ xe được 

thành lập theo quy định của pháp luật có sức chứa dưới 20 xe ô tô; 

 - Cửa hàng kinh doanh chất lỏng dễ cháy, cửa hàng kinh doanh khí đốt có 

tổng lượng khí tồn chứa dưới 150 kg; 

 - Cơ sở công nghiệp có hạng nguy hiểm cháy, nổ C có tổng khối tích của 

các khối nhà có dây chuyền công nghệ sản xuất chính dưới 2.500 m3; hạng nguy 

hiểm cháy, nổ D, E có tổng khối tích của các khối nhà có dây chuyền công nghệ 

sản xuất chính dưới 5.000 m3; 

 - Hầm có hoạt động sản xuất, bảo quản, sử dụng chất cháy, nổ có tổng 

khối tích dưới 1.500 m3; kho hàng hóa, vật tư cháy được hoặc hàng hóa, vật tư 

không chạy đựng trong các bao bì cháy được có tổng khối tích dưới 1.500 m3; 

bãi chứa hàng hóa, vật tư, phế liệu cháy được có diện tích dưới 1.000 m2; 

 - Nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh hàng hóa, chất dễ cháy, hàng hóa 

đựng trong bao bì cháy được của hộ gia đình có tổng diện tích sản xuất, kinh 

doanh dưới 300 m2. 

1.2. Thời gian kiểm tra:  

Đợt 1: Từ ngày 15/3/2024 đến 15/5/2024 thực kiểm tra 100% cơ sở và xử 

lý các cơ sở vi phạm (nếu có) theo quy định pháp luật.  

Đợt 2: Từ ngày 01/6/2024 đến 30/7/2024 thực hiện hậu kiểm 100% cơ sở 

vi phạm đã xử lý tại đợt 1 và các cơ sở mới phát sinh. 

Đợt 3: Từ ngày 01/9/2024 đến 30/10/2024 thực hiện hậu kiểm đối với 

100% cơ sở đã được kiểm tra và các cơ sở phát sinh (nếu có) 

2. Hình thức, nội dung kiểm tra: 

2.1. Hình thức kiểm tra: 

Giao trưởng hoặc phó đoàn kiểm tra phòng cháy, chữa cháy phường 

Phước Long có có trách nhiệm thông báo bằng văn bản trước 03 ngày làm việc 

cho đối tượng kiểm tra và áp dụng thực hiện các hình thức: 

- Kiểm tra định kỳ theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 16 Nghị định số 

136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ và khoản 1 Điều 12 Nghị 

định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ; 

- Kiểm tra đột xuất theo quy định tại điểm a và điểm b khoản 1 Điều 17 

Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ hoặc vi phạm 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/The-thao-Y-te/Luat-The-duc-The-thao-2006-77-2006-QH11-15870.aspx
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quy định an toàn về phòng cháy, chữa cháy mà có nguy cơ phát sinh cháy, nổ 

hoặc phục vụ công tác bảo đảm an ninh, trật tự theo văn bản chỉ đạo của cơ quan 

có thẩm quyền đối với các cơ sở thuộc danh mục quy định tại Phụ lục IV ban 

hành kèm theo Nghị định Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của 

Chính phủ. 

  Thực hiện kiểm tra trực tiếp tại các cơ sở quy định tại Phụ lục IV ban 

hành kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ 

2.2. Nội dung kiểm tra: 

 Điều kiện an toàn về phòng cháy và chữa cháy đối với cơ sở được quy 

định tại Điều 5, Điều 6, Điều 7 và Điều 8 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 

24/11/2020 của Chính phủ; 

 Phương án, nội quy, biển chỉ dẫn thoát nạn, các trang thiết bị, cơ sở vật 

chất về phòng cháy và chữa cháy tại cơ sở phù hợp với tính chất, đặc điểm của 

tửng cơ sở theo quy định;  

 Quy định về phân công trách nhiệm bảo đảm an toàn phòng cháy và chữa 

cháy của chủ cơ sở trong phạm vi thẩm quyền; chức trách, nhiệm vụ của người 

được phân công làm nhiệm vụ phòng cháy và chữa cháy; việc sử dụng hệ thống, 

thiết bị điện, sinh lửa, sinh nhiệt, nguồn lửa, nguồn nhiệt; 

 Việc thực hiện trách nhiệm phòng cháy và chữa cháy của người đứng đầu 

cơ sở theo quy định: Các biện pháp phòng cháy, chữa cháy; các hành vi bị 

nghiêm cấm; các nguyên nhân, nguy cơ dẫn đến cháy, nổ; kiến thức cơ bản về 

phòng cháy và chữa cháy; các biện pháp xử lý khi xảy ra cháy, nổ tại cơ sở; kỹ 

năng thoát nạn, cứu hộ, cứu nạn và sử dụng phương tiện chữa cháy thông dụng. 

3. Thành phần Đoàn kiểm tra: 

UBND phường Phước Long thành lập Đoàn kiểm tra phòng cháy chữa 

cháy gồm: 

- Ông Hồ Hùng Vũ, Phó Chủ tịch UBND phường       - Trưởng đoàn; 

- Ông Thái Việt Phương, Trưởng Công an phường      - Phó Trưởng đoàn; 

- Ông Phạm Trung Thành, Phó Công an phường          - Phó Trưởng đoàn; 

- Ông Võ Đức Cường, Công chức Văn phòng - Thống kê - Thành viên; 

- Ông Nguyễn Văn Truyền, Công chức Địa chính - Xây dựng - Thành 

viên; 

- Ông Đoàn Mạnh Hùng, Công chức Địa chính - Xây dựng  - Thành viên; 

- Bà Phạm Thị Hương, Công chức Tư pháp - Hộ tịch            - Thành viên; 

- Bà Lê Thị Thu Hà, Công chức Văn phòng - Thống kê        - Thành viên; 

- Bà Nguyễn Thị Nụ, Nhân viên UBND phường                    - Thành viên; 

- Cảnh sát khu vực Công an phường tại nơi cơ sở kiểm tra - Thành viên;  

 - Tổ trưởng 24 Tổ Dân phố tại nơi cơ sở được kiểm tra         - Thành viên; 

- Tổ trưởng Tổ Bảo vệ Dân phố tại nơi cơ sở được kiểm tra  - Thành viên;      



5 

 

Trong quá trình kiểm tra, Phó trưởng đoàn kiểm tra phòng cháy, chữa 

cháy phường Phước Long được phép điều động 01 (một) cán bộ, chiến sỹ Công 

an phường tham gia đoàn với tư cách thư ký giúp việc cho đoàn kiểm tra. 

Giao Ông Võ Đức Cường, Công chức Văn phòng - Thống kê tham mưu 

UBND phường thành lập Đoàn kiểm tra phòng cháy, chữa cháy theo đúng quy 

định pháp luật; hoàn thành trước ngày 10/3/2024. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an phường: 

Chủ trì theo dõi, đôn đốc thực hiện kiểm tra định kỳ đối với 100% các cơ 

sở thuộc thẩm quyền UBND cấp xã quản lý trên địa bàn phường Phước Long 

quy định tại Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 

24/11/2020 của Chính phủ; báo cáo tiến độ, kết quả kiểm tra phòng cháy, chữa 

cháy theo kế hoạch trực tiếp cho Chủ tịch UBND phườn vào 10 giờ 00 sáng thứ 

hai hàng tuần. 

Chủ trì phối hợp Công chức Tư pháp - Hộ tịch, Công chức Địa chính - 

Xây dựng tham mưu Chủ tịch UBND phường xử lý vi phạm hành chính trên 

lĩnh phòng cháy, chữa cháy (nếu có) theo thẩm quyền. 

Chủ động đề xuất UBND phường và chủ trì kiểm tra đột xuất đối với các 

cơ sở theo quy định tại điểm a và điểm b khoản 1 Điều 17 Nghị định số 

136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ hoặc vi phạm quy định an 

toàn về phòng cháy, chữa cháy mà có nguy cơ phát sinh cháy, nổ hoặc phục vụ 

công tác bảo đảm an ninh, trật tự theo văn bản chỉ đạo của cơ quan có thẩm 

quyền. 

Tham mưu UBND phường tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các chủ 

trương, chính sách pháp luật về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu 

hộ trong tình hình mới trên địa bàn phường Phước Long. 

Phối hợp Công chức Văn Hóa - Xã hội thực hiện, tổ chức tuyên truyền, 

giáo dục pháp luật, phổ biến kiến thức về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ bằng các hình thức, đảm bảo phong phú, đa dạng, hiệu quả… 

Chủ trì, phối hợp Công chức Tài chính - Kế hoạch tham mưu, trình 

UBND phường phê duyệt kinh phí phục vụ công tác kiểm tra theo kế hoạch 

đúng quy định hiện hành.  

2. Công chức Văn hóa - Xã hội: 

Phối hợp với Công an phường tuyên truyền, cảnh báo nguy cơ cháy, nổ, 

các biện pháp phòng cháy, chữa cháy và thoát nạn khi có sự cố cháy, nổ xảy ra; 

trong đó lưu ý tập trung chủ yếu vào các cơ sở quản lý theo quy định tại Phụ lục 

IV ban hành kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của 

Chính phủ đạt hiệu quả cao nhất. 

Chủ động tham gia, tham mưu đoàn kiểm tra thực hiện kiểm tra định kỳ 

đối với 100% các cơ sở thuộc lĩnh vực phụ trách (theo quy định tại Phụ lục IV 
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ban hành kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính 

phủ). 

Chủ động, kịp thời phối hợp Công an phường đề xuất kiểm tra đột xuất 

đối với các cơ sở thuộc lĩnh vực phụ trách theo quy định tại điểm a và điểm b 

khoản 1 Điều 17 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính 

phủ hoặc vi phạm quy định an toàn về phòng cháy, chữa cháy mà có nguy cơ 

phát sinh cháy, nổ hoặc phục vụ công tác bảo đảm an ninh, trật tự theo văn bản 

chỉ đạo của cơ quan có thẩm quyền. 

3. Công chức Địa chính - Xây dựng:  

Phối hợp Công an phường, chủ động tham giá, tham mưu đoàn kiểm tra 

thực hiện kiểm tra định kỳ đối với 100% các cơ sở thuộc lĩnh vực phụ trách 

(theo quy định tại Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP 

ngày 24/11/2020 của Chính phủ). 

Phối hợp Công an phường, Công chức Tư pháp - Hộ tịch tham mưu Chủ 

tịch UBND phường xử lý vi phạm hành chính trên lĩnh phòng cháy, chữa cháy 

đối với các cơ sở vi phạm (nếu có) theo thẩm quyền. 

Chủ động, kịp thời phối hợp Công an phường đề xuất kiểm tra đột xuất 

đối với các cơ sở thuộc lĩnh vực phụ trách theo quy định tại điểm a và điểm b 

khoản 1 Điều 17 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính 

phủ hoặc vi phạm quy định an toàn về phòng cháy, chữa cháy mà có nguy cơ 

phát sinh cháy, nổ hoặc phục vụ công tác bảo đảm an ninh, trật tự theo văn bản 

chỉ đạo của cơ quan có thẩm quyền. 

Chủ động phối hợp các ngành chức năng, Công an phường kiên quyết 

đình chỉ, xử lý vi phạm hành chính theo quy định  đối với các công trình xây 

dựng tự ý chuyển đổi công năng, mục đích sử dụng, xây dưng sai thiết kế, xây 

dựng sai nội dung giấy phép, vi phạm quy định an toàn về phòng cháy, chữa 

cháy mà có nguy cơ phát sinh cháy, nổ. 

4. Công chức Tư pháp - Hộ tịch: 

Chủ trì phối hợp Công an phường tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp 

luật về lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong cán bộ, công 

chức, người lao động, các chủ cơ sở (theo quy định tại Phụ lục IV ban hành kèm 

theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ) và Nhân 

dân trong toàn phường. 

Chủ động tham gia, tham mưu đoàn kiểm tra thực hiện kiểm tra định kỳ 

đối với 100% các cơ sở thuộc lĩnh vực phụ trách (theo quy định tại Phụ lục IV 

ban hành kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính 

phủ). 

Chủ trì, phối hợp Công an phường, Công chức Địa chính - Xây dựng 

tham mưu Chủ tịch UBND phường xử lý vi phạm hành chính trên lĩnh phòng 

cháy, chữa cháy đối với các cơ sở vi phạm (nếu có) theo thẩm quyền. 
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5. Công chức Văn phòng - Thống kê: 

Chủ động tham gia, tham mưu đoàn kiểm tra thực hiện kiểm tra định kỳ 

đối với 100% các cơ sở thuộc lĩnh vực phụ trách (theo quy định tại Phụ lục IV 

ban hành kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính 

phủ). 

Phối hợp Công an phường theo dõi, đôn đốc thực hiện kiểm tra định kỳ 

đối với 100% các cơ sở thuộc thẩm quyền UBND cấp xã quản lý (theo quy định 

tại Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 

24/11/2020 của Chính phủ) trên địa bàn phường Phước Long và báo cáo tiến độ, 

kết quả kiểm tra phòng cháy, chữa cháy theo kế hoạch trực tiếp cho Chủ tịch 

UBND phườn buổi gioa ban sáng thứ hai hàng tuần. 

Chủ trì phối hợp Công an phường tham mưu UBND phường tổ chức họp 

đánh giá, rút kinh nghiệm công tác kiểm tra phòng cháy, chữa cháy theo kế 

hoạch sau mỗi đợt kiểm tra; kịp thời tham mưu Chủ tịch UBND phường khen 

thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc và phê bình, xử lý  nghiêm túc 

các tập thể, cá nhân không chấp hành nghiêm túc các nội dung chỉ đạo tại kế 

hoạch hoặc vi phạm trong thực hiện chức trách khi thi hành công vụ. 

6. Công chức Tài chính - Kế toán: 

Phối hợp với Công an phường tham mưu, trình UBND phường phê duyệt 

kinh phí phục vụ công tác kiểm tra theo kế hoạch đúng quy định hiện hành.  

7. Tổ trưởng 24 Tổ Dân phố và Tổ trưởng Bảo vệ Dân phố tại 24 Tổ 

Dân phố: 

Chủ động tham gia đoàn kiểm tra thực hiện kiểm tra định kỳ hoặc đột 

xuất  đối với 100% các cơ sở (quy định tại Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị 

định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ) thuộc địa bàn Tổ 

Dân phố. 

Phối hợp Công an phường gửi thông báo kiểm tra, quyết định xử phạt vi 

phạm hành chính (nếu có), quyết định tạm đình chỉ kinh doanh (nếu có)... đến 

các cơ sở theo quy định. 

Phối hợp với Công an phường, Công chức Văn hóa - Xã hội, Công chức 

Tư pháp - Hộ tịch tuyên truyền, cảnh báo nguy cơ cháy, nổ, các biện pháp phòng 

cháy, chữa cháy và thoát nạn khi có sự cố cháy, nổ xảy ra; trong đó lưu ý tập 

trung chủ yếu vào các cơ sở quản lý theo quy định tại Phụ lục IV ban hành kèm 

theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ đạt hiệu 

quả cao nhất. 

8. Các Chủ cơ sở được kiểm tra theo quy định tại Phụ lục IV ban 

hành kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính 

phủ : 

Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ liên quan đến hoạt động cơ sở, phòng cháy và chữa 

cháy tại cơ sở...có trách nhiệm trực tiếp tham gia chứng kiến (nếu cử người khác 
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dự thay phải có ủy quyền theo quy định pháp luật) khi đoàn kiểm tra phòng 

cháy, chữa cháy tại cơ sở. 

 Có trách nhiệm thực hiện, triển khai nghiên túc về an toàn phòng cháy, 

chữa cháy theo đúng quy định tại cơ sở đang hoạt động kinh doanh: Các biện 

pháp phòng cháy, chữa cháy, kiến thức cơ bản về phòng cháy và chữa cháy, các 

biện pháp xử lý khi xảy ra cháy, nổ tại cơ sở, kỹ năng thoát nạn, cứu hộ, cứu nạn 

và sử dụng phương tiện chữa cháy thông dụng… 

Tổ chức thực hiện nghiêm túc các kiến nghị của đoàn kiểm tra, quyết định 

xử phạt vi phạm hành chính (nếu có), quyết định đình chỉ hoạt động (nếu có)...  

 Trên đây là kế hoạch kiểm tra phòng cháy, chữa cháy đối với các cơ sở 

thuộc danh mục quy định tại Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định số 

136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ trên địa bàn phường Phước 

Long; yêu Cán bộ, Công chức chuyên môn, các tổ chức, đơn vị và cá nhân liên 

quan triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng 

mắc báo cáo về UBND phường (thông qua Công an phường tổng hợp) để kịp 

thời chỉ đạo xử lý./. 
 

Nơi nhận: (VBĐT) 

- Như Mục II và Mục III (thực hiện); 

- UBND thành phố Nha Trang; 

- Công an thành phố Nha Trang; 

- Đảng ủy, HĐND phường Phước Long; 

- Công an phường Phước Long; 

- Ban Bảo vệ Dân phố phường Phước Long; 

- Mặt trận và các Đoàn thể phường Phước Long; 

- 24 Tổ Dân phố; 

- 24 Tổ Bảo vệ Dân phố; 

- Niêm yết công khai; 

- Đăng trên trang Thông tin điện tử phường; 

- Thông báo trên Đài truyền thanh phường;  

- Lưu: VT, CAP, Võ Cường. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

     Ngô Khắc Thinh 
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